A taxa de licenciamento é devida, cumulativamente, pelos CNAEs do contribuinte.  

Nota 2: A taxa de licenciamento é devida para atividades industriais e será cumulativamente de acordo 
com a quantidade de linhas de produção, ou atividade sendo o valor unitário de R$879,55 (oitocentos e 
setenta e nove reais, cinquenta e cinco centavos); 

Nota 3: A taxa de licenciamento é devida para serviços cumulativamente acrescidos pelo número de 
equipamentos /consultórios/boxes/ poltronas conforme descritos nos itens respectivos. 

Nota 4: Estabelecimentos com mais de um endereço, terá a cobrança da taxa para cada unidade